4

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КРАСНИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»

 СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  25.04.2025   № 378
Об утверждении Положения о порядке
формирования и расходования средств,
полученных от приносящей доход
деятельности муниципальными
бюджетными учреждениями
образования муниципального
образования «Краснинский
муниципальный округ»
Смоленской области

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ  «О некоммерческих организациях», в целях установления единого порядка оказания платных услуг муниципальными бюджетными учреждениями образования муниципального образования «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области, Администрация муниципального образования «Краснинский  муниципальный округ» Смоленской области

             постановляет:

        1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке формирования и расходования средств, полученных от приносящей доход деятельности муниципальными бюджетными учреждениями образования муниципального образования «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области.
        2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации муниципального образования «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава муниципального образования

«Краснинский муниципальный округ»

Смоленской области                                                                                   М.В. Мищенко
Утверждено
постановлением Администрации муниципального образования «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области
от _____________ № _____
Положение
о порядке формирования и расходования средств, полученных от приносящей доход деятельности муниципальными бюджетными учреждениями образования муниципального образования «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в целях упорядочения организации и проведения дополнительных образовательных услуг, иных платных услуг и прочих доходов, предусмотренных Уставами муниципальных бюджетных учреждений образования муниципального образования «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области (далее – платные услуги), усиления хозяйственно-финансовой самостоятельности муниципальных бюджетных учреждений образования муниципального образования «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области (далее – учреждения образования) за счет средств, полученных от приносящей доход деятельности.
1.2. Настоящее Положение разработано на основании Уставов учреждений образования, в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 № 1441 «Об утверждении правил оказания платных образовательных услуг».
1.3. Настоящее Положение устанавливает порядок формирования и расходования средств, полученных от приносящей доход деятельности (далее – внебюджетные средства), их учет и отчетность.
1.4. Распорядителями внебюджетных средств являются учреждения образования.
2. Порядок формирования внебюджетных средств
2.1. К внебюджетным средствам относятся средства, получаемые за:
2.1.1. Оказанные дополнительные образовательные услуги, не предусмотренные установленным муниципальным заданием либо соглашением о предоставлении субсидии на возмещение затрат, на одинаковых при оказании одних и тех же услуг условиях (уроки иностранного языка в дошкольных образовательных учреждениях, компьютерные игры, кружки и т.д.).
2.1.2. Посещение тренажерного зала и другие услуги.
2.1.3. Присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях, реализующих образовательную программу дошкольного образования.
2.1.4. Питание в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях за счёт родителей (законных представителей).
2.1.5. Сдачу в аренду нежилых помещений учреждений образования.
Размер платы за предоставление услуги, указанной в подпункте 2.1.1 согласовывается с Управлением образования Администрации муниципального образования «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области.
Размер платы за предоставление услуг, указанных в подпункте 2.1.2 – 2.1.4 утверждается постановлением Администрации муниципального образования «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области.
Размер платы за предоставление услуги, указанной в подпункте 2.1.5 устанавливается на основании договора аренды имущества, который согласовывается с отделом экономики, муниципального имущества и земельных отношений Администрации муниципального образования «Краснинский муниципальный округ» Смоленской области.
2.2. К прочим доходам относятся:
- добровольные пожертвования юридических и физических лиц;
- средства, поступающие от страховых организаций на возмещение вреда по договорам обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств;
- средства от сдачи металлолома, макулатуры;
- средства бюджета субъекта Российской Федерации на дополнительную меру социальной поддержки учащихся 5-11 классов муниципальных общеобразовательных учреждений из малоимущих семей в виде обеспечения бесплатными горячими завтраками.
2.3. Плата за предоставление вышеуказанных услуг производится на основании заключенных договоров всех форм (соглашений, контрактов, квитанций строгой отчетности) и поступает на лицевые счета учреждений образования.
3. Расходование внебюджетных средств
3.1. Расходование внебюджетных средств осуществляется на основании плана финансово-хозяйственной деятельности (далее – ПФХД). В течение года могут вноситься изменения ПФХД.
3.2. Внебюджетные средства расходуются по следующим кодам операций сектора государственного управления  бюджетной классификации  расходов и направлениям:
	Наименование расходов
	КОСГУ

	Заработная плата
	211V

	Прочие выплаты
	212V

	Начисления на выплаты по оплате труда
	213V

	Услуги связи
	221V

	Транспортные услуги
	222V

	Коммунальные услуги
	223V

	Работы, услуги по содержанию имущества
	225V

	Прочие работы, услуги
	226V

	Прочие расходы
	290V

	Увеличение стоимости основных средств
	310V

	Увеличение стоимости материальных запасов
	340V

	В том числе на:

	лекарственные препараты и медицинские материалы
	341V

	продукты питания
	342V

	ГСМ
	343V

	стройматериалы
	344V

	мягкий инвентарь
	345V

	прочие материальные запасы
	346V

	материальные запасы однократного применения
	349V

	Наименование внебюджетных средств
	Направления расходования внебюджетных средств

	Плата, взимаемая за предоставление дополнительных образовательных услуг
	Заработная плата с начислениями, прочие выплаты, услуги, расходы, и укрепление материально-технической базы

	Плата, взимаемая за посещение тренажерного зала и другие услуги
	Заработная плата с начислениями, прочие выплаты, услуги, расходы, и укрепление материально-технической базы

	Плата, взимаемая с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях, реализующих образовательную программу дошкольного образования
	Приобретение продуктов питания, банковский процент, затраты хозяйственно-бытового обслуживания, обеспечение соблюдения личной гигиены, приобретение материальных запасов и основных средств на укрепление материально-технической базы.

	Плата, взимаемая с родителей (законных представителей) за питание в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях
	Приобретение продуктов питания, банковский процент

	Средства, получаемые от сдачи в аренду нежилых помещений учреждений образования
	Укрепление материально-технической базы

	Добровольные пожертвования юридических и физических лиц
	Прочие выплаты, услуги, расходы, и укрепление материально-технической базы

	Дополнительная мера социальной поддержки учащихся 5-11 классов муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений из малоимущих семей в виде обеспечения бесплатными горячими завтраками
	Приобретение продуктов питания

	Средства от сдачи металлолома, макулатуры
	Прочие выплаты, услуги, расходы, и укрепление материально-технической базы

	Средства, поступающие от страховых организаций на возмещение вреда по договорам обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств
	Приобретение материальных запасов и основных средств, прочие услуги, расходы

4. Учет и отчетность
Учет и отчетность по внебюджетным средствам ведется в соответствии с Инструкцией по бюджетному учету, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 16.12.2010 № 174-н «Об утверждения плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и инструкции по его применению», Федеральным законом от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете».